quouis genium infrangere quesierimus tunc infera-

mus ad illam partem contra quern exinde litem

intullcrimus multa quod est pene aiu-i optimi un

cías decern milia argenti pondera uiginti milia

quod repetierimus uindicare non ualeat sed pre-

sens anc cartula uendicionis in diuturnis tempori-

bus firma permanead atque persistât inconuulsa

cum stipulacione subnixa et ad nos qui super Odel-

rici Marchioni et Berta cometissa iugalibus no-

strisque eredibus ac proeredibus tibi cui supra Si-

gelfredi presbiteri aut cui tu dederis uel abere

statueris isla uenditio qualiter superius legitur in

integrum ab omni omine defensare. quod si de

libras centum milia finitum precium pro casis ca- b fendere potuerimus aut si uobis exinde aliquit per

stris capellis terris ciuitatibus sediminas et omni

bus rebus iuris nostris quibus sunt positis in co-

mitatu Parmensis Placenciensis Ticinensis Tarto-

nensis Vercellensis Aquensis Astensis Eporediensis

Torinensis Oriadensis Albensis Auogenensis Abe-

ganensis Vigintimiliensis et per aliis comitatibus

de nostris iuriis rebus inuenire potuerit. quod sunt

ipsis casis castris et capellis terris ciuitatibus se-

diminibus et uineis cum areis suarum per mensura

iusta super totum iugera mille milia et si amplius

de nostris iuris rebus in easdem locis et fundis

territoriis que superius legitur plus inuentum fue-

rit quam ut super mensura legitur per anc car

tula uendicionis. et supra isto precio in tua cui

quouis ionium suptraere quesierimus tunc in du-

plum eadem uendicio ut supra legitur uobis resti-

tuamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut

ualuerint sub extimacione in consimiles locas et

bergamene cum astramentario de terra eleuaui pa-

ginem Opizoni notarii sacri palacii tradauimus et

scribere rogouimus in qua supter confirmans testi-

busque optuli roborandain et nihil nobis ex ipso

precio aliquit retdere deberis dixi. Actum iníra ca

stro Nono féliciter.

Signum -j-j- manibus supi'ascriptorum Odeb'ici Mar

chioni et Berta Cometis iugalibus qui banc cartu-

lam uendicionis fieri rogauerunt et isto precio ac-

ceperunt et eidem isti Marchioni coniux sue con-

supra Sigifredi presbiteri. aut cui tu dederis uel с sensi ut supra.

abere statueris persistât potestatem proprietario

iuri ut dictum est tarn casis quam sediminibus seu

terris arabilis uineis pratis ierbis pascuis siluis ac

stallai-iis ripis rupinis ac palutibus molendinis et

piscationibus mercatis districtis et toloneis monti-

bus et planiciis cum alpis et aldicis ex utraque

partes reiacentibus cum omni iure adiacenciis et

pertinenciis earum rerum per locas et uocabulas

Signum fff manibus istorum Alberti Marchioni .

et item Alberti pater et filio qui eadem Berte co

metiese germana et amita suorum interrogauerunt

ut supra.

Signum -f-f-f- manibus Cuniberti et item Cuniberti

seu Wilielmi omnes lege uiuentes sálica testes.

Signum J 1 1 (• manibus Robaldi Alberti seu Gisulfi

atque Rihardi testes.

ab ipsis casis et rebus omnibus pertinentibus in Ego qui supra Opizoni notarius sacri palacii scri-

ptor uius cartula uendicionis post tradita compleui

et dedi (1).

integrum. Que autem superscriptis rebus omnibus

iuris nostris superius dictis una cum accessioni et

ingressores earum seu cum superioribus et inferio-

ribus earum rerum qualiter supra mensura legitur ç CCLIII )

in integrum ab ас die tibi cui supra Sigefiedi

presbiteri pro isto precio uendimus tradimus et <* Roberto re di Francia conferma il dono fatto da

inaneipamus nulli alii uenditis donalis aliena- Ugo conte di Chalón al monastero di S. Benigno

tis obnoxiatis uel tradilis nisi tibi. Insuper per

cultelliim fistueum notatum uuantonem et uuaso-

sonem teiTe atque ramum arboris tibi exinde le-

gitimam faeimus tradicionem et ucstiluram et nos

exinde foris expulimus uuarpiuimus et absente fe-

eimus et tibi at tuam proprietatem abendum reli-

quimus faciendum exinde a presenti die tu aut cui

tu dederis iure proprietario nomine quiequid uo-

luerit sine omni nostra et eredum nostrorum con-

tradicione uel repeticione. Si quis uero quod futu

rum esse non credimus si nos qui supra Odelrici

Marchioni et Berta cometissa iugalibus quod absit

aut ullis de eredibus ac proeredibus nostris scu

di Fruttuaria duna chiesa posta nel borgo della

città di Chalón, e d'altre due poste nel territorio.

ioai

DaWoriginale. Archivio della ComunitA di S. Benigno.

(L. C)

sanctissime trinitatis et indi-

uidue unitatis Rolbertus gratia dei francorum rex

(1) Tcrranco , Adelaide illustrata , par. II.
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Temporalium rerum quas humana réligio diuino

cultui famulando locis locorum et congrcgatio . . .

fidelium et deuotione animi largitur tam presentís

quam perpetuae uitae ut iara pridem multis et

«uidentibus expertum est indiciis

saluberrimum ualde et omnibus immitabilis est hie

fructus primitiuae uirtutis uidelicet caritatis ex quo

et mundi prospera tranquillitas et felici remune-

ratione aeterna succedit felicitas, ad hunc si qui-

dem duplicis commodi effectum exemplo insequi-

mur precedentium regum qui spe aeternitatis sub-

nixi temporalia diuino seruimini concesseruut et

concedentibus liberam tribuendi facultatem non

distulerunt. innotescat ergo notitiae uniuersorum

tam presentís quam futuri temporis sanctae matris

fidelium aecclesiae quod quidam hugo paterna suc-

cessione comes cabillonensis et aecclesiastica insti-

tutione episcopus autisiodorensis predicatus illustris-

sima nobilitate nostrae serenitatis adierit presen-

ciam rogans et obnixe postulans ut quandam aec-

clesiam in honore sanctae mariae semper uirginis

consecratam quondam dictam abbatiam atque in

suburbio cabillonensis uubis sitam per nostrae

celsitudinis preceptum fructuariensi coenobio per-

petualiter habendam concederemus . est autem pre-

dictum cenobium in ilalia prope descensutn apen-

nini montis (i) quartodecimo fere miliario situm

inter duo ilumina quae dicuntur Orgo et Amalon.

Cuius petitioni quoniam nemini iniusta aut refra-

gabilis uidebatur assensum prebentes nostra aucto-

ritate nostrorumque procerum uoluntate fauente

predictam aecclesiam cum omnibus sibi pertinen-

tibus appendiciis supra memorato cenobio in po-

sterum habendam concessimus et quid de illa re

ctores ipsius loci deliberare uellent liberam possi-

bilitatem habere dei pro amore permisimus man-

cipiorum utriusque sexus ad eam pertinentium ne-

mine subtrahentes. Verum ut contra calumnian-

tium inuidentiam quanta aequitatis iustitia haec

nostra polleat auctoritas ostendatur notum sit om

nibus quia celeberrimae nobilitatis uir iam deno-

minatus hugo quamuis antiquissima in predecesso-

ribus suis soliditate eam usquequaque tarnen de-

structam cum suis pertinent!is possedisse actenus

uideretur noluit tarnen cum posset legaliter diutina

nimisque ueternosa possessione contra quoddam

preceptum tunc sibi ostensum. Antea uero omni

bus pene inuisum idoneis testibus ius uindicare

suum sed datis de propriis patrimoniis ampliora

et meUora quam acciperet predia. fecit inde com-

mutacionis testamentum cum cabillonensi aecclesia

goifredo episcopo firmante rogatu eius plurimis

quoque adibitis testibus et sic deinceps publicam

inde fecit donationem fructuariensi monasterio ubi

et addidit duas ecclesias sitas in ipso territorio

cabillonensi in bassiaco uidelicet et in cassiniaco

quae si ullo quidem in tempore alicui pertinuisse

a loco putantur qui locus nihilominus diutina proli-

xitate per qurmcumque malignitatem noscitur fuisse

destructus qui hunc uel illas aecclesias regio asse-

cuti sunt muñere legaliter inde possibile fuit faceré

quod uellent. ideo permaxime quia quae in solitu-

dine rediguntur ad publicum legali deueniunt iure

potuit igitur faceré de parte quod procul

dubio potuit uir iste de toto. nec non illicitum ei

fuit diuidere quod hcitum constat fuisse integrum

quodcumque uellet donare, dedit ergo fatemur le

gali auctoritate ac sincera pietate supranominatas

aecclesias ea libertatis conditione qua ipse episco

pus et comes hugo eas tenebat cum omnibus re

bus infra términos earum constitutis et mancipiis

iuris sui ad ea loca pertinentibus ex integro et

Ь perpetualiter dono sancto fructuariensi monasterio.

Quae omnia huius pagina precepti corroborare non

frustra rogauit. hanc nos eius precibus annuentes

libenlissime decreuimus faceré unde semientes deo

inibi in fructuariae uidelicet loco quem nos iam

nostra uisitauimus aurea scilicet

cruce optimis ornata habeant semper nostro

in regno unde necessitatibus eorum et nostrae sa-

luti possit subueniri et ut certiora essent nostrae

uoltmtatis et iussionis supra scripte indicia. Anuli

nostri impressione insinguiri iussimus et manu

propria corroborando hoc idem firmauimus et hu

ius uiolatorem centum libris auri persoluendis

obnoxium fecimus. Actum publicae Ariaci anno

incarnati uerbi millesimo uigesimo primo inditione.

с

Régnante rege Rotberto anno trigésimo primo.

Arduinus cancellarius et legendo subscripsi (i).

( CCLIV )

Lanterbo vescovo di Langres dona al conte Umberto

e ad Amedeo e Burcardo vescom, suoi figliuoli ,

alcune possessioni poste nella Contea di Ginevra

per goderne vita natural durante.

1022 , 8 aprile

DaWoriginale, fíegii Archivii di Corte.

( Documenti per la genealogía , m. i , п. a ). ( P. D. )

In nomine patris et filii et Spiritus sancti. Ec-

clesiarum dei possessiones catholico ( corroso ) li-

beralitate creuisse nemini sane intelligenti fore

ignotum dignoscitur. deuotio quippe eorum cele-

stibus ambiens ditari honoribus. Xpum heredem

suis eífici maluit terrenis portionibus. quibus ad-

(i) E chiaro che si debbe intenderc non l'Apenniuo, ma il monte

Pcnniuo, oseia la giogaja del Gran S. Bernardo.

(i) È stampato nelle scritture relative alle confrovcrsic colla corte

di Roma pel dominio temporale sulla badia di 5. Benigno , e sui

feudi che uc dipendeano.
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modum fines ecclesiamm dilatati. non solum pau- a Actum lingonis publice anno incarnati uerbi m.xxii.

perum necessitatibus . uerum etiam diuitum imper-

tiunt utUitatibus. Vnde Xpi nomen benedictum

utrobique laudatur. et earum termini latius am-

pliiicantur. Quapropter ego L. sánete lingoneusis

ecclesiae Xpo miserante pontifex institutus. por-

tionem eiusdem ecclesiae quibusdam uiris fidelibus

trado. ut uiuentes suae fidelitatis deuotionem no

bis exhibeant. et decedentes hereditate sua portio-

nem nostram amplificatam nobis relincpiant. Hoc

igitur notum fieri cupio clcricis et laicis presenti-

bus et futuris. deprecatione B. lugdunensis archi-

episcopi . quandam potestatem sancti Mammetis

ambiliacum dictam et in geneuensi territorio silam.

cuidam nostro amico. Humberto comiti et duobus

heredibus filiis eius . quorum unus dicitur Amedeus b

et alter Burchardus episcopus per precariae dona-

tionem trado. cum omnibus que ad earn pertinent

terris cultis et incultis. uineis. pratis. siluis. aquis

aquarumque decursibus. ecclesiis et raolendinis et

ceteris apenditiis. exceptis decern mansis quos sibi

detinet Ermengardis regina. Istud itaque ea ratione

predicto comiti et duobus filiis iamdictis post ipsum

iudictione v. vi. idus aprilis. ( corroso ) to rege

( corroso ).

Ego odolricus scripsi et signaui (i).

( CCLV )

Arrigo II imperatore conferma le immunità del

monastero di S. Benigno , e lo riceve sotto alia

sua protezione.

102З, 2 settembre

DalC originale esistente net Begii Archivii di Corte.

( Abbazia di S. Benigno, m. i. BibL Segut. cent II, сер. З9 ).

(P.D.)

#

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis. Hen-

ricus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus.

Sicut pro edificatis locis Sanctorum ne a statuto

suo deficiant . nostrum est iuuare. ita pro aedificandis

quaerentium preces benigne debemus suscipere. et

concede Vt ecclesiam sui iuris quam possidentes ut stabilitatis effectum capiant pia sollicitudine pro-

in commitatu geneuensi et pago albonensi in uilla

quae dicitur cusei in dotem huius precariae x man

sos terre ualentem conferunt. ipsi cum precaria

teneant. et triginta solidos lingonensium denario-

rum singulis annis in die festo sancti Mammetis

persoluant Si uero hie census aliquo anno seu ne-

curare Indus rei gratia dominus Abbas Vuilelmus

nostrum clementiam adijt petens. quoddam mona-

sterium nostra autboritate corroboran situm in loco

qui dicitur fructuaria ex propria hereditate fratrum

eius Gotofredi Nitardi atque Roberti in honore san-

ctae Dei genitricis Mariae sanctique Benigni mar-

gligentia seu aliqua occasione persolutus non fue- с t" IS constructum uelud in carta iudicalus a Gon-

rit . anno sequenti modo persoluatur duplici . post

obitum uero patris et filiorum. potestas ipsa cum

rebus ad se pertinentibus et cum ecclesia in do

tem precariae data, dominio sancti Mammetis et

mei si uixero. seu meorum successorum sine con-

tradictione restituatur et liberi potiendi facultas

habeatur. Cuius conucnlionis cautionem huius car-

tardo diácono edita continetur cuius precibus su-

sccptis prius regali precepto confirmauimus dehinc

ut stabdius permaneat imperiali auctoritate cor-

roboramus sub nostra defensione ea ratione re-

cipimus ut nul Lus Dux. Marchio. Comes. Vicecc-

mes uel aliqua regni nostri maior aut minor per

sona pre fatum monasterium inquietare, aut de eo.

tulae apicibus memoriae commendare decerno . et uel sub eo ab hominibus positis bannum uel ali-

eam manu propria firmo, et manibus clericorum quam pubblicam exactionem exigere. uel accipere

et laicorum presentium firmatam corroboro. aut de eiusdem rebus aliquid audeat subtrahere

( Monogramma ) Episcopus signauit.

•f Girardus archidiaconus signauit.

■f- Ansculfus presbiter signauit.

■f Constantius presbiter signauit.

•f Dares presbiter signauit.

■j- Mamucius presbiter signauit.

■f Gotzelinus leuita signauit.

■j" Berno leuita signauit.

■f Ygo leuita signauit.

•f Leuzelinus leuita signauit.

-j- Wido ( corroso ).

-J- Albericus subdiaconus signauit.

+ Marfredus puer signauit.

■f Gonstantinus puer signauit.

■f Hugo puer signauit.

f Widricus puer signauit.

j- Wido laicus signauit.

f Rotgerius filius eius signauit.

f Eudericus miles signauit.

statuimus quoque. e Dei nostraque auctoritate con-

firmamus ut idem locus supra memorata libértate

in cunctis obtineat. et quaecumque de eius libér

tate et stabilitate de Abbatis electione et coneecra-

d tione a Domino Apostólico Benedicto multisque cpi-

scopis in priudegiis et sinodalibus decrettis statuta

sunt rata omni tempore et inconcussa firmitate sub-

nixa conseruentur. et ut haec nostrae ingenuitatis

authoritas stabilis et inconuulsa omni post hinc

permaneat tempore hoc imperiale praeceptum inde

conscriptum manu propria confirmantes sigilli no

stri impositione iussimus msigniri. si quia autem

quod absit huius ргаесерш uiolator extiterit tam-

quam imperialis banni trapgressor centum libras

auri optimi pcrsoluat. medletatem nostrae Camerae

(1) Cibrario с Promis. Document», monde e eigilli ГассоШ in Sa-

voia , in Isvizzera e in Francia ее. p. 97. Questa carta è riferita

üiiclic in parte dal Giroldi ncllc annotazioni alla storia di Torino.

1. 338.

se

\
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et medietatem ipsi monasterio, et insuper Aposto- a bus cpii habere uisi sumus in loco et fundo Cero

Исае maledictioni subiaceat. signum Domini Hcnrici

Romanorum inuictissimi Imperatoris Augusti Vgo

Cancellarius ad uicem Heliherardi arci Cancellarii

recognouit Data iv Non. septembris indict, vi. anno

Dominice Incarnationis мххш anno domini Henrici

II regnantis XXii. Imperii x. Actum Bermala.

Amen (1).

con tribus portioníbus de castro et ture seu

pella ibi constitutis in honore sancti mauricii ad-

que trex portiones de casis massaritiis teris uineis

pratis campis pascuis siluis maioribus et minori-

bus con aréis suarum montibus et planicibus mu-

lendini et piscationibus toloneis et districtis et ri-

patici una cum seruis et ancillas aldionis et aldio-r

ñas ad ipsa trex portiones de infrascripta dicta

corte pertinebit in integrum et sunt ipse trex por-

tione de prenominata corte iuris nostris tarn de

area castro et ture seu capella quamque foris eo-

dem castro de sediminibus et uineis con aréis sua

rum campis pratis pascuis siluis maioribus ac mino-

ribus suprascriptis iugis quinqué milia unde relique

Graciniano tre parti della casa e d¿ beni che b namque quartam porlionem de eadem corte et ca

( CCLVI )

Ricardo ed Anselda sua consorte figüa del conte

Lanfranco donano , con approvazione di Rodolfo

conte di Seprio , al monastero dé1 santi Filino e

possiedono nella corte detta del Cerro, e nel ter

ritorio.

102З , a novembre

DaW originelle esistenlê ne» Regit Archivii di Corle.

( Abbazia de' Santi Fiüino e Graciniano

( P. D. )

m. i я. 5 ).

In nomine dei et saluatoris nostri Ilm Xpi En-

ricus gratia Dei imperator augustus anno imperi

eius deo propicio décimo, secundo die mensis no-

uembris inndicione séptima Monesterio domini sal

uatoris sanctorum martirium filini et graciliani quod

est fondatum infra castro Arona ubi domnus Yr-

sus abas preordinatus esse uidetur quod moneste-

rium ipsum cum omni sua pertinencia pertinere

uidetur de sub regimine et potestate archiepisco-

pio sánete medioalanensis ecclesie ubi domnus Ari-

bertus archiepiscopus preordinatus esse uidetur.

Nos Rihardus filius bone memorie item rihardi et

anselda iugalibus filia quondam lanfranci qui fuit

comes que professa sum ego ipsa Anselda per na-

tione mea lege uiuere langobardorum set nunc pro

ipso uiro meo lege uiuere uideor saliha ipso nam

que iugale et mundoaldo meo mihi consentiente et

supter confirmante et iusta eadem lege mea quam

supra femine una con notitia domni Rudulfi comes

istius comitatus sepriensis in cuius presentía uel

testium certa fació professionem quod nullam me

pati uiolentiam ad quopiam ominem nec ab ipso

iugale et mundoaldo meo nixi mea bona et spon

tanea uoluntate presentes presentibus diximus quis

quís in Sanctis ac uenerabilibus locis et suis ali-

quit contulerint rebus iusta auctores uocem in oc

seculo centumplus accipiant insuper quod melius

est possidebit eterna ideoque nos qui supra iuga

libus donamus et oíTerimus in eodem monesterio

et per presente carta proprietario iuri abendum

confirmamus. idest integras trex porciones de corte

una domni coltilem iuris nostris qui supra iugali-

(1) Errd il Guichenon poaendo a quests carta la data del ioi4<

stro et ture seu capella que rebus omnibus ad eas

pertinentibus nos ipsis iugales in nostra reserua-

mus potestatem proprietario iuri. et si amplius de

nostri iuri rebus in eodem loco et fundo cero uel

per aliis singulis locis ct uocabolis ad ipsa cortem

pertinentibus uel excipientibus prêter quod supe-

rius in nostra potestatem reseruauimus inuentum

fuerit (piam ut superius ut dictum est ipsas trex

portiones de iam dicta corte et castro seu ture

adque capella con sediminibus et uineis con aréis

suarum campis pratis pascuis siluis ac stallareis

riuis rupinis ac paluctibus muntibus alpibus et pla-

niciebos mulendinis et piscationibus mercarlis tula-

neis districtis et omnibus functionibus cultis et in-

coltis diuisix et indiuisix uua con fiuibus termini-

bus accessionibus et uxibus aquarum aquarumque

ductibus con ómnibus iure ac iacentiis et pertinen-

tiis earum rerum per locas et uocabolas ad ipsas

trex portiones de eadem corte et castro seu ca

pella et omnibus rebus pertinentibus uel expicien-

tibus una con predictos sernos et ancillas aldionis

et aldianas ibidem habitantibus et inde pertinenti

bus in integrum quod autem istas trex portiones

de iam dicta corte et castro seu ture et capella

casis et omnibus rebus ad eas pertinentibus iuris

nostris superius dieds una con accessionis et in-

gressoras earum seu con superioribus et inferiori-

bus earum rerum qualiter superius legitur et sunt

comprehensis in integrum una cum predictis ser

uis et ancillas aldionis et aldianas ad eadem trex

porciones de iamdicta corte pertinentibus in inte

grum hab ac die in eodem monesterio donamus et

offerimus insuper per cultellum fistue i nodatum

uuantonem et uuasonem terre adque ramum arbo-

ris. et nos exinde foris et spoliuimus uuarpiuimus

et apsarsito feeimus et a parte ipsius , monasterio

proprietario e abendum reliuquimus et faciad ex

inde pars ipsius monasterü aut cui pars ipsius

monasterio dederint iure proprietario nomini quic-

quid uoluerint sine omni nostra et heredum ac

proheredumque nostrorum contradictione uel de-

fensione et aliisque restauratio et scépto si no-

slro corum supra iugalibus datum aut factum apa-

ruerit quod nos inde in alia parte fecissemus et
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clai'um factum fuerit da illam partem mide oc ap- a scopus Cunctis uiribus omni tempore diuiiiis pre-

paruerit quem suj>ra iugalibus una con nostris lie-

redibus pars ipsis monesterii aut cui pars ipsius

monasterio dederint snprascriptas trex portiones de

eadem corte una predictis seruis et ancillas aldio-

-nis et aldianos defenderé et restaurare promitti-

mus. quis si defenderé non potuerimus aut si uo-

bis exinde aliquit per quoduis ingenium suptragere

quesierimus tunc in dublum eadem oflersio in in

frascripto monesterio restituamus sicut pro tempore

fuerit melioratis aut ualuerint sub extimacione et

eisdem trex portiones de eadem corte et omnibus

rebus in consimilis locis. nam si de nostro corum

supra iugalibus datum aut factum uel quodlibet scri

ptum non appartient nihil in eodem monesterio

ceptis insistendum credirnus quatenus Xpi mérito

ministri prudentesque. diifacnsatores dici ualeamus..

Vigilandum quippe est in armis fidelium peclorum

ne mens nostra inuisibiliiim duris inseruiat uindis

hoslium. Si enim uim pessimorum spii-ituum expel

iere cupimus cordisque templum domino dicare

uolumus. oportet nos large diuites uernularum si-

mus. Qui enim sibi decenter domum edificat. de

centes necesse est uernulas possideat. Quapropter

cunctis caste matris Ecclesie Notum sit fidelibus .

praesentibus scilicet ac futuris quoniam 110s cer-

ncntes bcatissimi aniani aecclesiam in qua sanctum

ac uenerabile eius acubat corpus sanctissimis adeo

cultoribus excultam. nec satis oportune pro meritis

defenderé et restaurare promittimus etsxeto ut su- Ь beatissimo uiro a deo datis ministris ornatam. ibi-

pra . si quis него quod futurum essé non credirnus

si a nos ipsus iugalibus que apsimus aut uHus de

heredibus ac proheredibus nostris seu quilibet apo-

xita persona contra ac carta ofersionis ire quando-

que teraptauerimus aut earn per quoduis ingenium

infrangere quexierimus tune inferamus ad illam

partem contra que exinde litem intullerimus multa

quod est pena auro óptimo uncias decern et ar-

genti ponderas uiginti et quod repecierimus et uin-

dicare non ualeamus set presens ac carta^ oiTersio-

nis diopturnis temporibus firmam et stabilem per-

maneat atque persistât et conuulsa cum stipulationc

subnixa et bergamina con actramentario de terra

leuauerunt paginam Giselberti notarius sacri pala-

tii tradiderunt in qua supter confirmans testibus- с sie

que optulit roboranda. Actum loco qui dicitur mar-

cii iusta ripa laco féliciter. Signa \\ manibus in-

frascriptorum rihardi et anselde iugalibus qui ac

carta ofersionis fieri rogauerunt et ipse rihardus ei-

dem conius sua consensit ut supra et eorum re-

lecta est. Signa f nianuum infrascripto rodulfi co

mes qui eade anselde interrogauit ut supra. Signa

-f-j-j- manibus Agimoni et operti seu landolfi isli

legibus uiuens saliha testis. Signa -J-}- manibus Agi-

stolfi et uilielmi isti testes, f Alprandus index sa

cri palacii cönsubscripsi. -j* Arioaldus iudex domini

imperatoris rogatus subscripsi. f Gotefredus iudex

rogatus subscripsi. -f Adam iudex sacri palacii roga

tus subscripsi. Ego qui supra Giselberlus notarius

dem quatuor canónicos deo beatissimoque aniano

perpetim. seruituros ordinäre decreuimus. quatenus

iuxta canonicam et regulärem institutionem ibi de-

gentes pro statu paceque ecclesie catholice nec non

pi'o totius Xpiani populi salute . ac pro soliditate

ct quiete Serenissimi senioris nostri Henrici (1)

Cesaris augusti ac pro remedio nostre nostrorum-

que suc"cessorum animarum. diuine iugiter pietatis

misericordiam studeant . exorare . Verum buius-

modi sánete deuotioni insistentibus neque neces

sitatis difficultas impedimentum aliquod inferre.

possit . diuina inspiratione intrinsecus tacti . una

cum consensu et consilio presbiterorum diaco-

norum seu reliquoi'um clericorum nostre eccle

sie cardinalium . omniumque nostrorum fidclium

conferre decreuimus decimam de uilla que dicitur-

uiliano cum titulo seu uillam quae dicitur plació

cum omni seruicio placuit eciam atque commodum

uisum est nobis addere decimas omnium que sub

nostro nomine laborantur in ac ciuitate seu in ter

ritorio eius nec non in gouone seu in gorzano atT

que in laringe ad esum atque ad necessitates eo

rum fratrum qui ibidem pro tempore seruierunt

sustentandas. Volumus itaque atque deliberamus ut

que supradicta sunt habeant ipsi canonici teneaiit

firmiterque possideant remota omni nostra nostro-

rumque successorum contradicione et secundum

quod eis rectum uisum merit libere disponant aui-

dius enim atque iocundius fratres domino credimus

sacri palacii scriptor huras carte ofersionis postradita. d seruituros si ex parte nostri episcopii nostra hoc

compleui et dedi. • : illis fuerit largitione coUatum pro nostre noslro-

rumque successorum remedio . animarum . Si quis

uero quod absit neque futurum credimus auariciae,

stimulis tactus et diaboli cu^ditate deceptus de his

quae supra commemorate sunt atque a nostris hu-

militatis largitione collata aliquid subripere uolue-

rit. aut huic nostre auctoritatis decreto contradi-

cere tcmptauerit anathematis fulmine feriatur. iu-

deque traditori in penis sosietur et cum dathan et

( CCLVII )

Fondazione del collegio de' canonici di S. Aniano

falta da Alrico vescovo (ГAsti , confennata dal

máchese Odelrico Manfredi e da Berta sua moglie.

1024

• * . , . ' . ■'

DaWoriginale. Archivio délia Chiesa Catledrale d'Asti ,

Iura Çapituli , Üb. 1, п. /р. ( L. C.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis Alricus

diuina misericordia sanetae astensis aecclesiae epi-

(1) Arrigo il Santo essendo morto la notte del i{ luglio di

qucll'anno medesimo , convien dire che questa caria non sia poste

riore a quel mese. .', ,
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abiron in baratri profundum cruciandus demergatur a rii indictione octaua monasterio sancti petri qui est

insuper maledicio doraini patris et filii ac spiritus

sancti appendens des super eum. Virgo

dei genitrix michael celestis signifer Petrus apo-

stolornm Princeps et beatus anianus Xpi confessor

in cuius seruicio hoc agitur sanctique da us

eum maledicentes confundant donee intereat nisi

ad satisfactionera ueniens emendauerit. Quicumque

uero buius nostre constitucionis obseruator extiterit

et adiuuando pie et misericorditer auxilium pre-

buerit dei omnipotentis misericordiam perhenniter

consequatur. patris ac filii et spiritus sancti bene-

dictionibus repleatur matris uirginis et michaeli

archangeli petrique apostolorum principis et beati

aniani confessoris Xpi. sanctorum omnium inter-

cessionibus adiutus aeterna felicitate in celesti Pa- b sunt ipsis rebus

constructo in loco noualicio ego eurierius

filius amalberge femine qui professo sum ex nacione

mea legem uiuere romana oífertor et donator ipsius

monasterii presens presentibus dixi quisquís in San

ctis ac uenerabilibus locis et suis aliquit contulle-

rit rebus iusta octoris uocem in oc seculo centu-

plum accipet insuper et quod melius est uitam

possidebit aeternam ideoque ego qui supra eurie

rius clericus dono oífero et a prescnti die in eo-

dem monasterio sancti petri pro anima mea mer-

cedem id sunt case sediminas et omnibus re illis

iuris mei quam habere uiso sum in locas et fun-

das alpeniano riue desertas caselle lexiano siue in

morienna lanzo amaldana et in eorum teritoriis et

pro mensura iusta de se-

latio congaudens et exultaus semper gratuletur .

amen. amen. amen. fiat. fiat. fiat.

f Alricus gratia dei subscripsit.

♦ Adelbertus archipresbiter huic constitutioni in-

terfuit et subscripsit.

f Petrus archidiaconus subscripsit.

■J- Gebizo subdiaconus subscripsit.

f Petrus presbiter subscripsit.

+ Gezo presbiter subscripsit.

f Magnifredus marchio cum uxore sua berta lau-

dauit et confirmauit.

f Stephanus presbiter subscripsit.

+ Vualpertus pi'esbiter et custos subscripsit.

"j* Vbertus presbiter subscripsit.

f Gerardus diaconus subscripsit.

f Rozo subdiaconus subscripsit.

f Patricus diaconus subscripsit.

■J* Ligo subdiaconus subscripsit.

f Bernardus diaconus subscripsit.

f Rozo archifonista subscripsit.

Ciuitate äste actum anno м uigesimo quarto indi-

tione séptima.

Rogerius ypodiaconus cancellarius scriptor sub

scripsit.

( CCLVIII )

diminas et uidfeis cum areis suarum seu terris ara-

bilis et pratis atque siluis cum areis ubi exstant

ingéras sesxaginta et si amplius de meo auri (sic)

rebus in easdem locas ut supra dicta inuemtum

fuerit quorum ut supra mensura legitur per anc

cartam offersionis pars ipsius monasterio aut cui

pars ipsius monasterii dederit ad potestatem pro-

prietario iuri que infrascriptas casas sedi

minas et omnibus rebus illis iuris mei supra dictis

una cum accessionibus et ingressora earum seu

cum superioribus et inferioribus suis qualiter supter

legitur in integrum ab ас die in codera monasterio

sancti petri dono et oífero et per presentem car

tam oiïèrsionis pars ipsi monasterio abendum con-

c firmo faciendum ex inde a presentí die pars ipsius

monasterii aut cui pars ipsius monasterii dederit

iure proprietario nomine quicquid uolueritis sine

omni mea et eredum meorum contradictione qui-

dem et spondeo atque promitto me ego qui supra

eurierius clericus una cum meos eredes pars ipsius

monasterii aut cui pars ipsius monasterii dederit

infrascripta oífersio qualiter legitur in integrum ab

omni omine defensare quod si defenderé non po-

tuerimus aut si uobis ex inde aliquit per quoduis

genium subtraere quesierimus tunc in dublum ea-

dem offersio a parte ipso monasterio restituamus

sicut pro tempore fuerit meliorates aut ualuerit sub

estimaciones in consimiles locas et nee mihi liceat

ullo tempore nolle quod uoluisset quod a me se-

Eurekio figlio dAmalberga fa donazione al mo- d mei factum uel conscriptum est inuiolabiliter con-

tiastero di S. Pietro della Novalesa di beni posti seruare promitto ex stipulacione subnixa hanc enim

in Alpignano , Five , Deserte , Caselle , Lesiano ,

e di quanta possiede nella Morlana.

юз5 , 5 gennaio

DalCoriginale cusiente nei Bega Archiva di Corte.

( Abbaiia deüa Novalesa , m. i ). ( P. D. )

In anno ab incarnacionc ас domini nostri Ilm Xpi

millesimo uigeximo quinto quinto die mensis ienua-

cartam offersionis paginem ubertus notarius sacri

palacii tradidit et scribere rogaui in qua subter

confirmans testibus obtiüit roborandam . actum in

ciuitate taurino féliciter.

f Eurierius in hac carta a me facta subscripsi.

Signum ff-]" manibus bleseudo et beraldo seu

ma rdo omnes legem unientes romana

testes.

Signum ff manibus andreae et sabathino te

stes.

Ego qui supra ubertus notarius sacri palacii scriptor

huius cartam offersionis post tradita compleui et

dedi.
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( CCLIX )

Corrado re di Germania dona alia chiesa vesco-

vile di Novara il monastero di S. Felice di Pavía

detto della Regina, le contee di Pombia e dell'Os-

sola e varii altri beni.

1оэ5 , io giugno

DaWoriginale csistenle negli Archiviidel Capilolo di S. Giulio ePOrta.

(C. G.)

a totius dignitatis seu oflitii hominum contradictione

remota. Si quis igitur huius nostrae corroborationis

statuto contra ire temptauerit centum talentorum

reus existât medietate nobis et altera eidem cccle-

siae persoluenda. Et ut ucrius credatur nostro si-

gillo iussimus insigniri.

Signum Domini .Conradi screnissimi (monogramma)

et inuictissimi Regis.

Hugo uicecancellarius ad uicem domini heribonis

archiepiscopi et archicancellarü recognouit

Data un. idus iunü indictione octaua anno incar-

nationis domini mxxv domini uero chuonradi regis i.

Acta Constantie féliciter.

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis Conra-

dus Dei gratia Rex . quia ecclesiasticis institutis

proficimus mérito ecclesiasticis profectibus insisti- b

mus cunctis igitur deo nobisque nunc et in poste-

rum militantibus pateat nos pro nostrae animae

futura recompensatione et nostrae consortis reginae

gislae petitoria interuentione iuxta nostrae conces-

sionis auctoritatem premissam sanctae nouariensis

ecclesiae ubi sanctum gaudentii corpus humatum

requiescit sancti felicis uidelicet quae uulgo dicitur

reginae abbaciam papiae sitàm cum pertinences

suis et habeat potestatem Petrus episcopus suique

successores inibi abbatissam ordinandi presentís

paginae nostrae iussionis Htteris annotatae testimo

nio et auctoritate concesisse . coneedimus itaque

comitatum de plumbia et alium de oxula cum sua

integritate et cortem de grauedona cum corte de

( CGLX )

Donatione d'un prato posto in Antignano falla da

Tebaldo figliuol cFAlimondo alia Basilica di santa

Maria d'Asti.

1025, i6 agosto

DalVorig. Archivio della Cattedr. d'Asti, Iura Eccl. Ast., m. 35. п. 5.

(L.C.)

Anno ab incamacione domini nostiü Ihu Xpi

millesimo uigesimo quinto séptimo kal . September

indicione octaua. Basilica sancta dei genetricis ma-

Vespolate cum utrisque portionibus Vmberti atque с rie ea nomina que est constructa inter ci te

hugonis et Castrum de uuilingo et de cureio cum

pertinenciis earum et duos mansos in gai'bania et

quiequid hubertus nouariae habet intus et de foris

et corticellam quae constat in mattea et quiequid

tenet in Alisade et in Crescia et in Xuuo et quid-

quid habet Ribaldus in eodem loco et in Beiingo

et quidquid habet Vgo filius quondam Vualonis in

Pernate et in Terdublate cum suis adiacentiis et

curticellam de caualli-regis quam tenet Richardus

cum Alpe de Ocro simul etiam cum ponte de Va-

rade et Rocham Vberti de ualle sesedana et omnia

praedia quae ipse retinet in predicta ualle et in

Seticiano. et quartam portionem de corte de cerro

que basilica ipsa cum omni sua pertinencia perti-

nere uidetur de subregimine et potestate

Dei genitricis marie et canónica. Ego Tebaldus

filius quondam alimundi qui profeso sum ex nacione

mea lege uiuere dorum ofertor et dona-

tor ipsius Basilice presens presentibus dixi quis-

quis in Sanctis ас in uenerabilibus locis ex suis

ali tulerit rebus iusta octoris uocem in

hoc seculo centuplum accipiat insuper et quod me

lius est uita posi eternam ideoque ego qui

supra tebaldus dono et ofero in eadem basilica et

canónica a presenti die pro anime mee mercede .

est pecia una de prato iuris mei quam abere uiso

et quidquid Richardus et Obertus retinent in ualle sum in loco ct fundo antegniano . iamdicta pecia

oxula et circa lacum sancti iulii in circuitu eo ui- " de prato iacet ad locus ubi dicitur antenianiano

delicet ordine quatenus Petrus Pontifcx praesens

eiusdem ecclesiae preuisor et cuncti pro tempore

ibi locandi predictam sancti felicis abbatiairi quae

nulgo Reginae dicitur et duos comitalus superius

prefatos cum telloneis et publicis omnibus functio-

nibus Regiae potestatis et perscriptas cortes cum

castris earum et simul cum uallibus et ponte ас

alpe et mansos superius relatos cum scruis et

ntriusque sexus familiis ct omnem possessionem

Vberti et Richardi circa lacum sancti iulii haben

dum earumque pertinentiis et adiacentiis habeant

teneant firmiterque possideant habeantque licentiam

legali seu duellari definitione eraersuras conlentio-

nes dirimere nostra nostroruinque successorum et

est per mensura iusta perticas iugialis sexdecim

coerit ei de duabus partibus terra sancti marie de

tercia parte uia sibeque alii sunt coerentes . que

autem iamdicta pecia de prato iuris mei superius

dicta una cum accessiones et ingreso seu cum su-

perioribus et inferioribus suis qualiter supra men

sura et coerencias legitur in integrum, ab ас die

in eadem basilica et canónica a presenti die dono

et ofero et per presentem cartam oifersionis ibi

dem abendum confirmo faciendum ex inde

pars ipsius Basilice aut cui pars ipsius basilice et

canonice dederit a presenti die proprietario nomine

quiequit uoluerit pro animae mee mercede . qui-

dem et spondeo atque promitto me ego qui supra
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tebaldus una cum meos eredes pars ipsius basilice a contradicente. Si quis autem hereduui aut prohere-

aut cui pars ipsius basilice et canonice de dum meorum et qui banc cartam infringcre uolue

iamdicta pecia de prato qualiter superius legitur in

integrum, ab omni omine defensare. quit si defen

deré non potuerimus aut si pars ipsius basilice

exinde aliquit per couis genium subtraere quesie-

rimus tunc in dublum eadem ofersio iamdicta ba

silica canonice restituamus sicut pro »tempore fue-

rit meliorata aut ualuerit . . . exstimacione in con-

simile loco que enim carta offersionis pagina uol-

mannus notarius sacri palacii trade . . et scribere

rogaui in qua subter confirmans testibus que ob-

tullit roboranda actum in ista uilla caliano féli

citer.

Signum f maims iamdicto tepaldi qui anc cartam

ofersionis fieri rogaui et eique relecta est.

Signum j-j-f manibus giselberti et dominici seu da-

giuerti testes.

Ego qui supra uolmannus notarius sacri palacii

scriptor uius cartule ofersionis postradita compleui

et dedi.

( CCLXI )

Donation faite à tAbbaye de Savignjr dans le

Lyonnais par Anselme du consentement de sa mère

Adelasie de divers biens dans les comitats de Vaud

(TAoste , du Palais et de Vuarasco.

ioa5

rit non ualeat uindicare quod cupit sed insuper sit

culpabilis et impleturus camerae regis auri puris-

simi uncias xxx. per iussum autem regis Rodulfi

et presente regina Ermingarde loco aduocati acce-

pit hoc alodium ad partes sancti Martini quidam

liber miles eorum nomine Vuillehclmus.

Signum f Ánsebni aduocati qui hanc cartam de

tei'ra leuauit et scribi et firmari rogauit.

Signum I' I I" I" I" I' i' Leuterii . Gilini . Hugonis . Cou-

stantini . "Vuillenci , Satterii . Helere . Actum Lau

sanne anno ab incarnatione domini m.xxv. régnante

domno Rodulfo rege anno xxxni . Ego Frehardus

subdiaconus in uice Gandulfi cancellarii scripsi da-

b taui die iouis (i).

( CCLXII )

Donation faite au monastère de Romainmôtier par

Conrad et Amaldric son frère de terres à Lucy

sur Morges au pays de Vaud , de Vautorité du

comte Lambert.

1026, 4 mars

Tiré de loriginal existant dans les Archives cantonnâtes de Lausanne.

Paq. Litt. С. de VInv. analyt. Verd.

(F. D. G.)

Extrait du chartulaire des Archiv, de Savignjr dressé sous l'abbé

Ponliers (vers Гan 1118, в. ЦЗ ) (1).

( F. D. G.)

Dum huius mundi fidem simulque etiam termi-

num nostrum aduenire non dubitamus necesse est

uniquique mortalium ut de terrenis ac transitoriis

adquirere satagat quatinus dco in eternum placeré

posait. Quapropter ego Anselmus cogitans animae

meae remedium parentumque meorum uiuentium

ac mortuorum seculum relinquens et deo seruire

cupiens laudante et consentiente matre mea Ada-

lasia et fratre meo Gimfredo pro anima cuiusdam

Anselmi cognati mei atque aduocati tale Alodium

quale uisus sum habere et possidere et quod mihi

peruenire debet cum seruis et ancillis in comitatu

Vualdense et in comitatu Augustidunense et in co

mitatu Valense et in comitatu Vuarasco sancto

Martino ad monasterium quod est in loco Sauinia-

censi constructum dono ligo atque transfundo ut

abbas illius loci cum fratribus ibi die noctuque

deo seruientibus habeat teneat atque possideat suis-

que posteris ad possidendum relinquat sine ullo

(1) Une copie ancienne de ce manuscrit se trouvait à Lyon entre

les mains de M. Cochard , et une autre copie plus moderne à la

Bibliothèque de la ville de Lyon , n. CaSi du catal. des mss. par

Delandiue.

Domnus ac redemptor noster Ihu Xpus proui-

dens humani generis salutem. pro semetipsum am-

monere dignatus est dicens. date helemosinam et

omnia munda sunt uobis . et iterum . sicut aqua

extinguit ignem ita helemosina extinguit peccatum.

Quapropter in dei nomine ego Conradus hoc au-

diens conpunctus corde per deprecationem fratris

mei Amalrici uolo donatione faceré de res iuris

mei quod ex paterna hereditate mihi aduenit. domno

Deo et Sanctis apostolis Petro et paulo, et ad lo

cum quod uoeatur romanum monasterium . ubi

preesse uidetur domnus Odilo abbas ad regendum.

earn tarnen racione ut faciant rectores iam dicti

d loci quicquid faceré uoluerint sine ullo contradi

cente. pro remedio anime meae et fratris mei Amal

rici et omnium parentum nostrorum. sunt autem

ipse res inter Albuna (2) et Venobla (3) in uUla

quae uoeatur Montanicus. mansi duo . et quicquid

ad ipsos mansos aspicit uel aspicere uidetur quesi-

tum et ad inquirendum. Dono etiam in uilla Lu-

(1) Cette carte est l'origine de la fondation du prieure" de Lutry

( Lustriacensis ) dans le pays de Vaud, relevant de l'Abbaye de Sa-

vigny dans le Lyonnais de l'ordre de 5. Benoit. L'empereur Henri DI

en rappelle le fondateur primus fundator eius nomine Anselmus

( Rucbat. mss. n. j5) dans une charte de l'an ioíJi donnée à Vcvey.

(a) L'Aubonne vient du Jura et se jette dans le lac Léman entre

Morges et Rolle.

(3) La Vcnogc vient du Jura et se jette dans le dit lac près de

Morges et Lausanne.
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ciaco (i) uineam unam cum casa suprastante. ter- a Adale et una eorum heredi concedcremus quan-

minat autem ipsa uiuea de uno fronte de ipsa he-

reditate. et de alio fronte terra sancti Mauricii. et

de alia parte similiter, iterum dono eis duos seruos

et ancillis duas his nominibus uocatis Durannus .

Leotardus. Gemesia . Girberga. Si quis uero hanc

helemosinam calumpniare uoluerit primitus iram

dei incurrat. et cum datan et abyron sit pars eius

in inferno, et cum eis qui dixerunt domno deo re-

cade a nobis. Scientiam uiarum tuarum noluinus .

et coactus iudiciaria potestate auri libras v. per-

soluat. Signum -J- Conradi qui fieri et firmare rc-

gauit. Sig. f Lamberti comitis T. Sig. -f Adalberti

f'ratris sui. Sig. -J* Odolrici T. Sig. f Lamberti filii

Lamberti. Sig. f Rodulfi T. Actum publice in uilla

dam terram sancti mauricii per prestariam. conia-

centem in comitatu equestrico et in fisco qui di-

citur comuniaco (i) Aecclesiam totam ex integro

cum omnibus ad ipsam pertinentibus or

mansa in predicto fisco iacentia. Accipientes ab

ipso quamdam terram sui iuris hoc est uineam

unam ad ca oniacentem in predicto

fisco. Sub redibitione census carrate uini. Cui as-

sensum prebentes largimur pre scr sque

coniuge adale et uno eorum heredi superius me-

morata res. Has uidelicet ratione ut censum iam

dictum lo alicui assignato Mauricia-

nae ecclesiae. Verum si aliqua obliuione defrauda-

tus. aut obstáculo in pecu o nequa-

Tauellis (з). anno millesimo xxvi. ab incarnatione Ь quam persoluerint. in secundo duplicatum resti

tuant. Sin autem quispiam introrsus aliquo liuore

comprensus. ex hac re te aut quemlibet inquietare

uoluerit maledictionibus sancti mauricii et eius

contubernalium perpetuum feriatur. et in extrema

sorte eius anima incendiis aeternalibus deputetur.

Quod nt credatur melius, et in posterum obserue-

tur obnixius presentís praestariae pagina firmaui-

mus et fratribus qui describuntur inferius ad fir-

mandum contulimus.

•J- Abbo firmauit. j- Anselmus firmauit. f Oldricus

firm. \ Vuilhelmus firmauit. -J* Thiecherius firm.

+ Franco firm. \ Ruocedanus firm, j" Durandus

presbiter firmauit. -J" Item Durandus modicus firm,

f Vuarnerius firm. \ Vualzo firm. \ Turumbertus

Pietvo ed a sua moglie Adela, e ad un loro erede с firm, f Iacob firm.

alcuni beni situad in Commugny , nel contado Ego Petrus uice leuitae Leutoldi cancellarii hoc

Equestre. scriptum compleui. vi Idus marcii. Luna secunda.

Anno regni regis Ruodulfi хххш.

domini. régnante Rodulfo rege anno tricésimo (3).

Sig. -f-j- Adalgodi et Conradi filii supradicti Con

radi. ( acceperunt autem triginta solidos et galeam

et loricam Amalrici quam ipse dedit sancto petro

pro anima sua (4). Vgo monachus ad uicem can

cellarii scripsit die ueneris un. nonas martii (5).

( CCLXIII )

Burcardo arcivescovo di Lione ed ahbate di san

Maurîzio , e Burcardo vescov'o dAosta preposto

dello stesso monastero concedono in prestaría a

юзб, 10 marzo

( CCLXIV )

DaWoriginale. Archivio di S. JUauriuo d'Agawio.

( L. C. - D. P. )

In nomine dei aeterni. Burchardus lugdunensis

archiepiscopus et abbatiae sancti mauricii abbas .

nec non et burchardus augustanus episcopus pre-

i'atae abbatiae prepositus. Notum sit omnibus natis d

ct nascituris sancti Mauricii fidelibus. qualiter qui

dam nomine Petrus nostram suppliciter atliit cle-

mentiam postulans. ut sibi eiusque coniiigi nomine

"V'idone , figliuolo del fu Oberto visconte, insieme

cd suoi figliuoli vende al monastero di S. Stefano

di Genova diversi beni posti nel territorio genovese.

юаб, in setiembre

DaWoriginale. Regio Archivio di Corte.

( Genova , cane sparse ). (P. D. )

(1) Hodic Lussy sur Morges.

(2) Hodie Orbe.

(3) Lege anno зххш.

(4) Interpolation de la même main faite avec le même encre.

(5) Lambert comte de Vaud dont le territoire paroit avoir été

compris entre l'Aubonne et la Vcreyse jusqu'au Jura ayant le comté

de Warasco à l'orient , la comté des Equestres à l'occident , ct le

lac Léman au midi ; paroit déjà avec le titre de comte dans deux

chartes de l'an ioio ct de l'an 101З ( Cibrario Documenti e sigilli,

pag. i3 e 19 ). Il est la tige de comtes puis sires de Grandson si

célèbres dans l'histoire de Savoie ; on remonte par preuves diploma-

tiques jusqu'à cette souche.

In nomine domini hanni ab incarnatione domini

nostri Ihu Xpi millesimo uigesimo sexto mense

September indictione nona constat nos uidoni filius

quondam oberti uicecomes et dodo et gandulfus

atque benzo germanis pater et filii et ipse genito-

ris nostro nobis consentientem et supter confir-

(1) Commugny al nord di Goppel nel cantone di Vaud.

57
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mantem qui professi sumus nos er nacione nostra a f Gandulfo in ac carta uindicionis subscripsit.

lece uiuere romana accepíssemus nos ipsí comrau-

niter sicuti et in presentía testium accepimus at

uos dominus aribertus abbas monasterio sancti Ste-

phani sita.foris et proper ciuitate ianua argentum

denarios bonos papiense libras duas finitum pre-

tium pro petia una de terra quod est pasteno quod

pastena iohanni fafb et paulo cum area

sua iuris nostra proprietaria qui posita est non

multum longe a predicto monasterio sancti stefanL

ubi prato sancto martino dicitur et est ipsa petia

de pasteno pro mensura iusta in longitudo. da una

parte perticas uiginli et duas da alia parte simili

ter et estrauerso da uho capite perticas duas et

dimidia. da alio capite similiter, a perticas de pe

des duodecim a pedes domini Liprandi rex. coerit Ъ con altri beni.

ei da una parte terra iohanni qui dicitur bonifante

da alia parte uia publica da tercia parte terra de

credibus quondam arataldi da quarta parte terra

ipsius monasterio, siueque alii sunt coerenles infra

scriptas mensuras oiimia in infinitum et si amplius

de ipso pasteno at nos pertinet quibus infrascriptas

coerentias plus inuentum merit quam ut supra

mensura legitur per banc cartam uendicionis et

pro eodem precio In tua qui supra eriberti abbas

uel in tuis subcessores aut cui tu dederis persistât

potestatem proprietario iuri quod autem scripta

pecia de terra iuris nostra supradicta una cum ac-

cessione et ingresso seu supcrioribus et inferio-

ribus suis quaUter supra legitur in infinitum ab

Signum fff manibus Iohanni et Luniuerti et uber-

tus lege uiuentes romana testes.

Signum ff manibus iohanni et ienuardi rogati

testes.

Ego marinus notarius scriptor huius carte uindi-

cionis po ti'adita compleui et dedi.

( CCLXV )

/ monaci di S. Siró di Genova confessano di te-

nere dalla Chiesa vescovile di Genova una casa

1026, in ottóbre

Dalíoriginale. Regio Archivio di Corte.

( Genova , carle sparse ). (P. D. )

Peto defensoribus sacro sánete ianuensis ecclesie

ubi preest domnus landulfus episcopus et subse-

quens domnus iobanes aba sancti syli emiliani et

petitur monachus monasterii sancti syli ianuensis

uti nobis ansaldus aba ipsius monasterii sancti syli

ac die tibi cui supra eribertus abbas pro supra- с ianuensis una cum fratribus et successoribus no-

scripto argentum uendimus tradimus et mancipa-

mus nulli alii uenditas donata alienata opnosiata

uel tradita nisi tibi et facias exinde a presenti die

tu uel tuis subcessores aut cui tu dederis aut abe-

re statueris iure proprietario nomine quitquit uo-

lueritis sine omni nostra et eredum nostrorum

contradicione quidem spondimus atque dimittimus

nos qui supra pater et filii una cum nostris ere-

dibus tibi qui supra aribertus abbas tuisque suc-

cessores aut cui tu dederis. suprascripta pecia de

pasteno qualiter supra legitur in infinitum ab omni

omine defensare quod sit defenderé non potueri-

mus aut si uobis exinde aliquis per couis ingenium

substraeré quesicriraus tunc in dublum eadem uin-

stris et si quis ex nobis e seculo migrauerit unus

alterum succédât titulo condicionis locare nobis

iubeatis petimus domnus iohannes abba et petitur

monachus nostri monasterii domum cultam quam

solitus est tenere curradus et frater suus filii ami-

conii et bertassio domnicatum sicut domnus noster

landulfus episcopus nobis donauit per fines et cohe

rencias firmis litteris manu propria designauit que

omnia posita sunt iusta ipsam ecclcsiam bcatissimi

syli emiliani uinea et arbores frutiffero seu steriles

infra se habentes que omnia sic fecimus in inte

grum una cum exitu suo ita ut uestra peticio quam

nostro monasterio adscribistis et quia sine nostra

licencia hanc abbaciam adquisistis sit a nobis et

dicio ut supra legitur uobis restituamus sicut pro d nostris fratribus absoluta ut numquam te diabolos

tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estima-

cione in consimili loco et пес nobis liceat ullo

tempore nolle quod uoluimus set quod et nobis

semel factum uel conscriptum est sub iusiurandum

inuiolabiliter conseruare promittimus cum stipula-

cione subnixa. et nihil nobis ex ipsum precium

exinde aliquit retdeberis disimus actum castro car-

madinum féliciter.

Signum j* manu sUprascripto benzo qui anc cai'lam

ex hoc audeat molestare, et insuper inferamus i Iii.

monasterio ubi ordinati estis super altare per unum-

quemquem annum pensa denarium 1 spondimus in

dei nomine atque promitimus

ecclesie per unumquemque annum inferre . unum

sic nostra et libellum scriptum et manu

uestra firmatum nobis tradere iubeatis . et alium

similem a nobis factum et item roboratum uobis

pro munimine sánete ecclesie tradidimus

uendicionis fieri rogaui et suprascriptum argenlum petituris mense octubris in-

accepit ac subscripsit.

f Vido in ac carta uindicionis a me facta subsciï-

psi et suprascripti filii mei confesi ut supra.

f Dodo in ac cai'l,a uindicionis subscripsit.,,'

dicione nona anni ab incarnacione domni noslri

Ilm Xpi millésime uigeximo vi. féliciter.

f Ego iohanes abba in hoc libcllo manu mea fir-

mauit.
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( CCLXVI )

Corrado re di Germania e Vitalia conferma a

Bosone e Guidone , figliuoli del márchese Ardoino,

tutte le terre possedute , fi'a taltre la terza parte

(ГAvigliana , le terre di Mattie , di Pulcherada ,

di Sambujr , di Virle , il castelio di Susa , e la

metà di Carignano.

1016

a uenientibus. Quod ut uerius credatur et diligentius

obseruetur manu propria roboratum sigilli nostri.

reddidimus imagine figuratam.

Signum Domini Conrad! ( monogramma) uictorio-

sissimi Regis.

Hugo Cancellarius uice Domini Aribonis Archiepi-

scopi et Archicancellarii recognouit (1).

( CCLXVII )

Corrado imperatore conferma le donazioni fatte

da' suoi predecessori alia Chiesa vescovile di Ver-

celli , e spezialmente le conferma il possesso del

contado e délia città di Verceüi , e del contado

In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Con- b di Santià.

Dairoriginale. Regio Jrchivio di Corte.

( Diplomi imperiali , т. 1 , л. i ). ( P. D. )

radus diuina largiente dementia Rex. Omnibus dei

dispensatione regni nostri idcirco dominio praesu-

mus ut commissorum nobis omnium imo uero fide-

lium praeualentium atque seruituti nostrae prae

multis aliis obsequi uolentium petitionibus ratisque

uotis dementer et exaudibiliter annuamus atque

faueamus. Vbi enim eos in praecum eorum effectibus

exhilarauerimus eos aliosque seruitio nostro para-

tiores efficimus. Proinde igitur omnium Dei nostro-

rumque fidelium praesentium atque futurorum no

tifia pateat quod fidelis nostri Vgonis cancellarii

interuentu fidelissimo nostro Bosoni seu Vuuidonis

fratribus Arduini marchionis fUiis concedimus et

per huius confirmationis nostrae praeceptum con-

1037 , 7 aprile

Archivio deUa Città di Verceüi.

(A. P.)

i.

In nomine domini quod est super omne nomen

Chuonradus diuina dispensatione Romanorum im-

perator augustus Quotiescumque sanctarum eccle-

siarum ussui prospicimus imperium nostrum cor-

roboramus Quia comunis lingua uocat sancta eccle-

sia apud Deum interuenire pro benefactoribus non

cessât Quapropter uniuersorum sacrosancte eiusdem

firmamus omnes eius res et proprietates quas sibi с ecclesiae fidelium nostrorumue precedencium
nec

tarn haereditaria successione quam iusta acquisitione

quasque etiam iraposterum legaliter est adquisitu-

rus sibi et post se haeredilnis suis in perpetuum

roboramus castellum uidelicet Seuxiae et domum

quae est in Taurino et quidquid habere iuste de

bet in territoriis eius et tertiam partem Auiliane

Mattengum cpioque et Pulcheradam et Sambuetum

Virlam et Musinascum Vicum etiam Godonis ad

tertiam partem Reuelli Circinascum Macedcllum

Barigas et uillam nouatn Caramaguam cum omni

bus ibi sibi iure pertinentibus tertiam insuper par

tem de Romaneso Plautium et tertiam partem de

Madiano Fa^ilianum Surbamun et medietatem Sinae

et domum in Astis cum pertinentiis quae ibi sibi foris

non et futurorum nouerit cbaritas quod interuentu

domini arderici sánete uercellensis ecclesie uene-

rabilis episcopi et nostri fidelis karissimi ecclesie

sancti Eusebii a deo et a nobis sibi comisse per

presentis precepti auctoritate confirmamus Dona-

tiones concessiones quae supradicte ecclesie a se-

culo usque nunc facte sunt a nostris predecessori-

l)us regibus uel imperatoribus et omnique inter

uentu Leonis supradicti episcopi intercessoris con-

stanciam lai'gientes Eusebiane ecclesie nostro pre

cepto addidimus hoc ecclesie p

manus et ut omnibus fiat clarius potissimum con-

cessimus ut concessa a predecessoribus nostris uel

a nobis nunc aut confirmanda in presentis precepti

attinent Miradolum et tertiam partem de sancto d pagina nominentur expressius uidelicet comitatum

Stephan o Cossianum fabricas Roccham Palantum et

Castane Montem Aurelum et medietatem ad Bene-

uellum Ceretum et Argudelum Leucum et Albare-

tum Rouetam Bozegam et Carexum et medietatem

de Carniano Omnia postremo quae predictus pater

eius iuste tenuisse uisus est. Eo sibi ordine con

firmamus ut nullus Archiepiscopus Episcopus Mar-

chio Comes uel aliqua regni nostri persona prae-

scriptum Bosonem suosque heredes de praedictis

rebus disuestire uel molestare praesumat. Si quis

igitur huic nostrae sanctioni aduersari temptauerit

auri libras mille se compositurum nouerit dimidium

Camerae nostrae et dimidium sepedicto Bosoui

siüsque heredibus post se ad eorum successionem

uercellensem cum uniuersis publicis funcionibus

totam ciuitatem cum omni publica potestatc in in

tegrum et cum omnibus publicis pertinenciis co-

mitatus et ciuitatis et totum comitatum quern di-

cunt sánete agathe in perpetuum cum omnibus

castellis uillis piscacionibus uenacionibus sciluis

pratis pascuis aquis aquarumue decursibus et omni

bus publicis pertinenciis mercatis theloneis et cum

omnibus publicis funcionibus in ciuitate uercellensi

intus et foris in toto comitatu uercellensi et in toto

(1) Pubblicato dal Du ran di , Piemonte traspadano , doc. n. 11.

Manca la data a questo diploma. 11 Durandi la fissó al юзб, alla

disresa cioè dei re Corrado , allürquando si portara a Roma per ri-

( см re la corona imperiale.

58

'455 456CHARTAE

comitatu sánete agalhe intus et foris et in omni

bus eorum pertineneiis et ut in castello sánete aga-

the et in burgo eius aut per quinqué miliaria in

cireuitu nullus nunquam placitum teneat aut fo-

drum colligat aut albergarías faciat publicas aut pu-

blicam exaetionem exigat nisi uercellensis episcopus

aut eius missus in tota campania nullus theloneum

aeeipiat nullus merchatum habeat publicum in uer-

cellensi ecclesia theloneum et districtum suarum

plebium et supra sua habitancium aquam de sci-

cida aquam de saruo aquam de cleuo cum utris

que ripis a loco ubi nascuntur usque in padum

aquam de pado cum utrisque ripis a lionna usque

plebem martora aquam de duria cum utrisque ri

pis a petragrossa usque urucham mathasenum fir-

minianam sestignum carisianam cum utraque ripa

Buiella cum omnibus suis appendieiis galianicum

ponderanum mulinariain andurui causade montem

cisidola pedroro blatinum bedolium clauaza cándele

cleuoli treuere et districtum per totum buiellense

calamazo radigada radigadella thiebledo orco ualle

cleui miralda omnia predia arduini filii dadonis

quia hostis publicus adiudicatus episcopum petrum

uercellensem interfecit et interfectum inceudere